Dobro posiadania potomstwa nie oznacza tylko jego zrodzenie, ale także jego wychowanie i wykształcenie¹⁷. Jak już wspominałem, potomstwo Hesse uznawał za najważniejszy i główny cel małżeństwa, który usprawiedliwiał nawet wielożeństwo Patriarchów Starego Testamentu. Za pozwoleniem Bożym mogli oni, w swoim czasie, posiadać po kilka żon, w celu prokreacji potomstwa do kultu Bożego¹⁸. Z punk-

¹⁵ Unde Augustinus dicit in libro *De nuptiis et concupiscentia*; „Omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi: proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Iesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium, solus ibi nuptiarum concubitus non fuit”. C p. 117; B t. 8, s. 214.

¹⁶ Ad primam dubitationem dicendum, quod matrimonium triplicem habet finem. Primus est procreatio prolis et competit homini secundum quod animal. Secundus est communicatio operum, quae sunt necessaria in vita et competit homini secundum quod homo. Tertius significatio coniunctionis Christi et Ecclesiae et competit homini secundum quod fidelis est. C p. 37, B t. 8, s.100.

¹⁷ Finis autem matrimonii est proles generanda et educanda ad quarum primum pervenitur per concubitum coniugale, ad secundum per alia opera viri et uxoris, quibus sibi invicem obsequuntur ad prolem nutriendam. C p. 117; B t. 8, s. 214.

¹⁸ Habere tamen plures uxores aliquando fuit licitum. Et licet habere plures uxores, ut dictum est, quantum ad finem secundum matrimonii sit aliquo modo contra legem naturae, tamen quantum ad primum et principalem eius finem non est contra naturam. Et ideo eo tempore, quo summe necessarius erat primus finis matrimonii, scilicet procreatio prolis ad cultum Dei ex divina dispensatione facta sanctis patribus per inspirationem licuit plures habere uxores, sicut de David et de aliis legitur et maxime, quod per habere plures uxores aliquo modo potest servari secundus finis matrimonii, scilicet fides in reddendo debitum ad impregnationem et etiam aliquo modo tertius finis, quia licet Ecclesia, cui Christus iungitur, sit una in se, habet tamen multos gradus, qui per multas uxores significari possunt nec talis dispensatio de habendis pluribus uxoribus est contra rationes naturae insertas, sed praeter eas, sicut miraculosa opera. C p. 38, B t. 8, s. 101.

tu widzenia pierwszego celu małżeństwa, posiadanie kilku żon, było możliwe, ponieważ jeden mężczyzna może z łatwością zapłodnić kilka kobiet. Ze względu na drugi cel małżeństwa, nie zawsze takie postępowanie było korzystne, ponieważ prowadziło do wielu sporów¹⁹. To postępowanie było dopuszczalne tylko w stosunku do mężczyzn. Kobiętom nigdy nie wolno było posiadać kilku mężów, ponieważ sprzeciwiałoby się to pierwszemu celowi małżeństwa, jakim jest posiadanie potomstwa. Hesse odwołał się tu do Arystotelesa, który twierdził, że jeżeli kobieta po kolei jest napełniana nasieniem swoich „mężów”, to takie postępowanie prowadzi do zniszczenia poczętego życia (*fetus*)²⁰. Poza tym mężczyzna pała większą emocją w stosunku do swojej żony i jest o nią bardziej zazdrosny, aniżeli odwrotnie – tak twierdził Benedykt Hesse. Współcześnie taka motywacja wydaje się być nie do utrzymania. Arystoteles mylił się w kwestii sposobu poczęcia człowieka, chociaż jego koncepcja przez wiele stuleci była przyjmowana powszechnie za prawdziwą. Co do uczuć, wydają się on mieć swoje prawa i mężczyzna nie jest tu bardziej uprzywilejowany od kobiety. Wydaje się, że raczej jest odwrotnie. Nie oznacza to jednak, że kobieta, albo mężczyzna mogą uprawiać poligamię.

Posiadanie potomstwa jest swego rodzaju obowiązkiem wynikającym z zawarcia małżeństwa²¹. Według Mistrza Benedykta z Krakowa, jest to wystarczający powód do usprawiedliwienia współżycia małżeńskiego. Gdyby małżonkowie poszukiwali we wzajemnym pożyciu cielesnym tylko przyjemności, grzeszyliby śmiertelnie i nie byłoby dla nich usprawiedliwienia. Podobna sytuacja byłyby między małżonkami, którzy unikaliby potomstwa przez stosowanie niedopuszczalnych

¹⁹ Habere ergo plures uxores propter finem primum, qui est prolis procreatio, ad quem natura generis, scilicet animalis inclinatur, non est contra naturam, quia unus vir potest sufficere pluribus uxoris fecundandis et filiis ex eis educandis. Sed secundus finis matrimonii, qui est prolis procreatio, ad quem natura speciei, scilicet hominis, inclinatur, licet non totaliter tollatur propter habere plures uxores, tamen multum impeditur tum quia unus vir non potest sufficere pluribus uxoris ad satis faciendum ad votum, tum quia communicatio plurium causat litem. C p. 37, t. 8, s. 100.

²⁰ Sed tamen unam uxorem habere plures viros omnino est contra naturam, quia et contra procreationem prolis, quia si post impregnationem ab uno, ab alio impregnaretur, sicut possibile est secundum philosophos, vix potest accidere, quia uterque vel alter saltem fetus corrumpatur. Et item est contra prolis procreationem propter prolis incertitudinem et ideo quod non est ita contra naturam plures habere uxores, sicut uxorem habere plures viros, est enim maior zelus maris ad feminam quam econverso. C p. 37-38, B t. 8, s. 101.

²¹ R. S z t y c h m i l e r, Istotne obowiązki małżeńskie, Warszawa 1997 s. 256-264.

praktyk takich jak sterylizacja czy aborcja, czyli zniszczenie poczętego już płodu ludzkiego. Hesse odwołał się tu do autorytetu św. Augustyna i Gratiana. Oczywiście, gdy niemożność posiadania potomstwa wynika z choroby lub impotencji, lub innej podobnej przyczyny naturalnej, stanowi to przeszkodę do zawarcia małżeństwa²². Małżeństwo po grzechu pierworodnym jest przeznaczone nie tylko do rodzenia dzieci, ale także lekarstwem na grzeszną przyjemność oraz służy uniknięciu nierządu²³. Hesse wielokrotnie też zwracał uwagę na wychowanie i wykształcenie swego potomstwa²⁴. Jeżeli niewiele jest przeszkód sprzeciwiających zrodzeniu potomstwa, to więcej jest tych, które uniemożliwiają udzielenie mu odpowiedniego wykształcenia i wychowania. Jedną z takich przeszkód jest konkubinaty²⁵. Hessemu chodziło

²² Sed si quaeratur, an delectatio libidinosa, quam intendunt vir et uxor absque filiorum generandorum intentione, faciat inter eos esse matrimonium, dicendum est, quod si vir et uxor filiorum generationem non intendunt, sed solum delectationem, vel hoc contingit propter impotentiam, quia Porte senes sunt, debiles vel infirmi, ardorem tamen libidinis habent, sed minime possunt generare et hoc contingit propter inordinatam concupiscentiam. quia multi canino more retro coeuntes et mutato ordine humana propagationis eorum uxoribus abutuntur, ut dicit Augustinus et Gratianus 27, q.1, ex quo sequitur impedimentum prolis generandae, quamvis hoc non intendat. Vel hoc contingit propter affectatam malitiam amborum aut unius ipsorum, quia forte vir semen effundit in terram vel alibi quam loco proprio generationi deputato, sicut fecit filius Iudae, de quo dictum est supra, vel forte ambo, ut eis filii non nascantur, in hac malitia conveniunt. Vel hoc contingit propter promissam nequitiam, quia forte promiserunt venena sterilitatis procurare et prolem conceptam destruere. Primis duobus dictis non intendere generationem prolis non tollit matrimonium quamvis peccatum committatur, quia sicut Augustinus ait et ponitur 32, q.2, sicut habere concubinam causa prolis generandae non facit concubitum esse fornicarium, sed aliis duobus modis coniuges, qui vitant vel nolunt sibi nasci filios vel alio malo opere agunt ne nascantur. Non invenio, dicit Augustinus et ponitur 2, q. supra dicta, quomodo has nuptias appellare possumus, quia iura matrimonii nedum tales servant, sed etiam impediunt. C p. 43-44, B t. 8, s. 110.

²³ Post peccatum primorum parentum matrimonium non solum fuit in officio naturae propter generationem prolis, verumetiam fuit in remedium causa delectationis et vitandae fornicationis. C p. 43, B t. 8, s. 109.

²⁴ Finis autem matrimonii est proles generanda et educanda ad quarum primum pervenitur per concubitum coniugale, ad secundum per alia opera viri et uxoris, quibus sibi invicem obsequuntur ad prolem nutriendam. E p.513, B t. 27, s. 237. Nuptiae autem ordinatae sunt ad procreationem filiorum educandorum, ad cultum Dei, quousque numerus praedestinatorum sit completus, qui completus erit in resurrectione, et propter hoc tunc erimus sicut angeli semper contemplationi vacantes. C p. 117; B t. 8, s. 214.

²⁵ Pro tertio dubio, scilicet utrum aliquando concubinae uti licuit ex natura vel ex dispensatione divina notat Petrus de Tarantasia et beatus Thomas, quod natura in concubitu primo intendit prolem et ideo iuxta Constantinum ordinavit ibi delectationem; secundo intendit prolis educationem et instructionem ad quae magnum tempus requiritur in hominibus. Ex quo patet, quod concubinatus est contra ius utriusque naturae, quia ille non

oczywiście o wychowanie religijne do kultu Bożego. Z tego też powodu ostrzegał przed zawieraniem małżeństw mieszanych, ponieważ istniało niebezpieczeństwo niewłaściwego wychowania dzieci i wprowadzenia ich w zgubny błąd²⁶. Proces wychowania dzieci zabiera dużo czasu. Hesse uważał, że trzeba dwudziestu lat, aby potomstwo było odpowiednio przygotowane do życia. Jest rzeczą znamioną, iż powtarza on wielokrotnie potrzebę nie tylko wykarmienia dziecka, ale także jego wykształcenia intelektualnego, przede wszystkim wychowania w sferze religijnej²⁷.

2. Dobro wiary

Drugim dobrem małżeństwa, według św. Augustyna, była wierność (*fides*) danemu podczas przysięgi małżeńskiej słowu. Daje ono dla każdego z małżonków prawo, do dysponowania ciałem drugiego współmałżonka. Jest to fundament obowiązku małżeńskiego. Złamanie tego dobra nazywa się cudzołóstwem, które stawia pod znakiem zapytania jedność małżeńską. Znaczenie prawne tego dobra było ogromne²⁸.

Myśl Augustyna podjął Hugo z klasztoru świętego Wiktora. Wskazywał on na trzy dobra małżeńskie: *fides, spes prolis, sacramentum*²⁹.

intendit in actu prolem, sed delectationem et educationem et eruditionem impedit, quia unus alium cito relinquit. Et dato, quod prolem intenderent et diu sibi cohaerent, dicit beatus Thomas, tamen illud non esset bonum prolis. Ex quo patet, quod fornicatio etiamsi lex scripta non esset, est peccatum mortale. Patet, quia tollit debitam ordinationem parentis ad prolem. Unde Magister Sententiarum secundo libro dicit, quod quilibet actus ex suo genere est peccatum mortale, per quem foedus hominis ad Deum et hominis ad hominem violatur, quae haec sunt duo mandata caritatis, quae est vita animae. C p. 39, B t. 8, s. 102.